
DE CURAÇAOSCH E COURANT.

Deel XXXI. ZATURDAG den 13den MEI 1843. N. 19.

Uittreksels uit Nederlandsche Couranten.

's Gravenhaoe, 8 Maart. Den 25sten
February heeft Z. M. het volgende besluit
genomen :

" Op de voordragt van onzen minister
van binnenlandsche zaken van den 4den
February 1843, in aanmerking nemende de
noodzakelykheid, om ook de uitgaven voor
het hooger onderwys, zoo veel zulks zonder
nadeel voor hetzelve kan geschieden, te
verminderen ;

"Overwegende, dat een getal van drie
hoogescholen voldoende is voor de behoefte
aan hooger onderwys, waarin van 's Ryks
wege dient te worden voorzien ;

" Overwegende, dat dan ook het getal
studerenden by 's Ryks Athenaeum te Fra-
neker sedert vele jarenby voortduring is af-
genomen, en het nut, dat door die inrigling
wordt gesticht, niet langer opweegt tegen
het bezwaar der uitgaven uit 's Ryks kas,die tot dertclver instandhouding worden
gevorderd ;

" Den Raad van State gehoord (advies
van den 4den February 1843, no. 130),

" Hebben goedgevonden en verslaan te
besluiten :

" 1. Het Ryks-Athenaeum te Franeker,
opgerigt by Koninklyk besluit van den2den
Augusius 1815, wordt met het einde van
hel tegenwoordige leerjaar opgeheven ;

"2. Onze Minister van Binnenlandsche
zaken zal ons eene nadere vooidragt doen,
tol regeling van het lot van het aan die in-
rigting verbonden personeel, hetwelk, voor
zoo veel vroeger geene andere schikkingen
mogten worden gemaakt, tot aan het einde
van het jaar 1843, het genot zal behouden
van de tegenwoordige jaarwedden en be-
zoldigingen. Genoemde Minister zal ons
mede eene voordragt doen omtrent de be-
stemming van het aan Athenaeum verbon-
den materieel."

Frankfort, Feb. 26.—Het door Z.
M. den Koning-Groothertog goedgekeurde
budjet van het groothertogdom Luxemburg,
voor het jaar 1843, bedraagt : de ontvang-
sten/ 1,008,243,70 ; de uitgaven ’ 1,608,-
-912,39. Ook is door den Koning Groot-
hertog bepaald het getal manschappen, dat
door de steden en gemeenten van het groot-
hertogdom, over de jaren 183Utol en met
1843, voor het bondgenoolsehappelyk con-
tingent moet geleverd worden, bedragende
te zamen 1230 man.

Londen, 1 Maart. By een besluit van
24 February heeft H. M. het dryven van
handel met China verboden in and.re ha-
vens, dan die welke in het ge-slotenevredes-
verdrag zyn aangewezen namelyk die van
Canton, Âuioy, Foo-chow-foo, Ningpo en
Shiugae, of ook van zoodanige punten, die
door eene engelsche magt bezet worden, te
weten het eiland Hong-Kong. De over-
treders zullen met eene geldboete van 100
p. st. of 3 maanden gevangenis gestraft
worden.— In het Huis der lords heefl de minis-
ter Aberdcen, handelende over de aange-

Wend Wordende middelen lot verhinderingvan den slavenhtndel, verkondigd, dat hetbewind de instruction, welke dienaangaan-
de aan de kruis-ers gegeven zyn, openlykbekend /al maten, en zich vleit, dat hd on-
gegronde vooroordeel, hetwelk nog ivFrankryk bestaat te-en de dezerzyds vast-
gesteldverordeningen, hierdoor zal worden
weggenomen.—De minister heeft by deze
aelegenheid berigt, dat het aantal der opCuba voor den slavenhandel gebezigde
vaartuigen in de laatste vier jaren van 71
tot op 3 is verminderd, en dat, terwyl nog
in het jaar 1839 aldaar 25000 slaven wa-
ren auivocrd, dit aantal in 1842 slechts
3150 heeft bedragen.

Men heeft berigten van de Kaap de
Goede Hoop ontvangen, waarvan de in-
houd door den Times aldus wordt opge-
geven :

"De berigten van de noord-oostelyke
grenzen verspreiden niet veel nieuw licht
over de handelingen der weerbarstige Boe-
ren aan gene zyde derzelve. De opge-
wondenheid dergemoederen, waarvan men
in den laaisten tyd zoo vele duidelyke bly-
ken gezien had, was vooral niet vermin-
derd, sedert int n wist, dat er troepen in
aantogt waren ; omtrent de vraag of de-
zelve een werkeiyuen tegenstand ten ge-
volge zou hebben, hepen de gevoel ns
uit^«:n. JVfoofie. ila aanvoerder der JUoeren,
was, zoo heette, van I'iiilipoJis naar de
Modderrivier terug getrokken, met oog-merk om aldaar zyn. magt te verzamelen
en aan on e troepen den overtogt over dieri»ier te betwisten, ingeval zy mogten be-
proeven over de grenzen der kolonie te
trekken. Men scheen echter daaraan niet
veel geloof te hechten en de verklaringen
van Moeke meer te beschouwen als ydele
grootspraak, dan als gedaan met voorne-
men om zyne bedreiging ten uitvoer te
leggen. Ouze troepen zouden mets liever
wenschen ; maar de Boeren zyn te ver-
standig, om zich tusschen twee vuren te
plaatsen, hetgeen, ingeval van vyandelyk-
heden, onvermydelyk zou wezen, naardien
de Griqua's en de Coranna's de verschy-
ning eener Engelsche krygsmagt zouden te
baat nemen,om zich wegens vroegere on-
derdrukkingen op de Boeren te wreken ;
en men zegt, dat de meeste inlandsche
stammen in die streken even zoo vyandig
jegens de Boeren gezind zyn.

" Volgens brieven van de naar de gren-
zen gezonden legermagt had dezelve op
den marsch een groot verlies van vee ge-
leden. Te Cradock had du linker divisie
een detachement van 75 man gelaten, ten
einde de gemeenschap'tusschen de hoofd-
magt en de reeds op verschillende punten
gevesiijjde posten te verzekeren. Volgens
de laatste berigten waren de beide divisien
te Colesberg aangekomen.

" De ihans ontvangen beriglen beheJ_en
eene lange lyst van door de Kaffers ge-
pleegde rooveryen en moorden. vaa
Fort Peddie had men onrustwekkende ty-
dingen ; aldaar was het gerucht iv uuiloop,
dat de Britsche troepen door de B
verslagen waren; dat onder de Kaffers
groote blydschap over onzen tegenspoed
heerschte, en dat zy zich gereed maakten
om de kolonie, op eenige van verdediging
ontbloote puuleu, ernstig aan Ie tusien."

furnished with whatever luxuries the West
Indies afford.

Term*.—Board and washing, toeether
: with use ofhorses, or horse and carriage 1

$ 1. 50. per day.
M. ROMER.

Plantation Hato,
Curaçao, 28th April 1843.

KOLONIALE SECRETARY.
Curaçao den 5 Mei 1843.

AT.ZOO de persoon van CLARIS"** CLEOFAS, alhier woonachtig,zich by
rekwest aan denHoogEd. Gestr. Heer Ge-
zaghebber ad interim dezer kolonie gea-
dresseerd heeft, met verzoek om te mogen
verkrygen Brieven van Manumissie voor
den hem in eigendom aankomenden slaaf
CADET,(bekend onder den naam vanCADET
KREEPT)oud27 jaren,zoon vanSANTjE.zoo
is het.dat delloogEd.Gestr.HeerGezagheb-
ber ad-interim goedgevonden heeft zulks
algemeen bekend te maken en een iege-
lyk, die eenig regt of pretentie op den
gemelden slaaf mogt sustineren, op-
teroepen, om binnen den tyd van drie
weken, na dat deze bekendmaking voor
het eerst in de openbare dagbladen zal zyngeplaatst geweest, van hun vermeend regt
of pretentie ler Koloniale Secretary de-
zes eilands aanteekening te doen ; zullende,
na verloop van dien tyd, de vereischte
brieven van Manumissie verleend worden.

De Koloniale Secretaris,
I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.

OPROEPING.
J)E ondergeteekende tentamenlaire Exe-

cuteur in den boedol en de taalntei.-
schap van wyle ARRRTTE MER-
SELINA GOMES CASSERES, alias
POULINA RODRIGUES roept by
deze op al de genen, die vermeenen mog-
ten 1 enige pretentien tegen den opgemel-
den boedel te hebben, om dezelven bin-
nen den tyd van zes weken, van dato de-
zes te renenen, by den ondergeteekende
inteleveren ; zoo mede worden de genen,
die aan meergemelden boedel schuldig
zyn, opgtroepen om het door hen verschul-
digde binnen den hierboven bepaalden tyd
te komen afbetalen.

Curaçao den 28 April 1843.
Dd. CAFRILES.

|1AAR niet ultimo dezer maand het Ho-
*Jle\ AMICITIA zal ophouden te be-
staan, zoo kan de ondergeteekende niet af-
zyn, terwyl hy by deze van zyne begunsti-
gers door middel van dit geacht weekblad
afscheid neemt, de zoodanigen, die hein totheden hebben blyven bevoordeelen, tevens
*yn opregten dank te betuigen veor hunne
welwilli nde ondersteuning gedurende, dat
het voormelde Hotel door hem is gehouden
geworden.

Hy maakt tevens aan de zoodanigen zy-
ner debiteuren, die tol heden in gebreken
zyn gebleven hunne rekeningen aantezui*
veren, bekend, dal hy verpligt sal zyn hen,
by voorn >urende nalatigheid tot en met den
15 Mei aanstaande, zonder onderscheid
van persoon, in regten daaromtrent aante-
sprekeii.

Curaçao den 28 April 1843.
C 11. VAERST.

MOTICË7
THE subscriber would respectfully jn.

form invalids, and others, who may
visit Cuiaçao, that, owing to the want of
such a place ofrefuge in this island, and to
the sollicitations of visitors, he bas been in-
duced to open for their reception his rési-
dence, Hato. He has therefore resohed
to spare neither pains nor expense 10 pro-
mote the comfort, health, and pleasure ol
his guests. His gaidens and table will be



Londen 8 Maart. De houders van A-
merifcaansche fondsen hebben zich tot
Lord Aberdeen, minister van buitenland-
sche 7aken, gewend, om zyne voorspraak
by de regering der Vereenigde Staten te
erlangen. Die minister heeft hun doen
antwoorden, dat de titels, waarvan de ver-
zoekers houders zyn, niet door het centra-
le bestuur, maar' door de afzonderlyke
staten der unie uitsegcven zynde, dit een-
tiaie bestuur daarmede niets to doen heeft
<:n dut mitsdien de goede diemten der En-
gelsche regering in het tegenwoordige ge-
val vermoedelyk geheel zonder uitwerking
/.ouden blyven.— Het bevestigde zich, dat de Prins de
Jbrnviße met Prinses Januaria in het hu-
welyk zal treden. De baron Langsdorff
bod in eene officiële aanspraak gezegd :
"Braziliens bloei is niet alleen van aanbe-
lang voor Frankryks handel, en als strek-
kende tot bevordering van deszelfs nyver-
heid, maar die bloei is ook dierbaar voor
de Franschen harten."

Uit deze omstandigheid van het zeker
gewigtig huwelyk onlleenen de Franschen
in Brazilië veel hoop voor de ontwikkeling
hunner belangen. Er doet zich daartegen
ook eene werkzame Engelsche party ken-
nen.

Parys, 23 Feb. Niet geringe verwon-
dering baart het, dat het dagblad, hetwelk
onder onmiddelyk toezigt van dsn heer
Gonzalez wordt geschreven, dezer dagen
op nieuw heeft volgehouden, dat de fran-
sche consul Ltsseps te Barcelona zich aan
onregimatige handelingen heeft schuldig
gemaakt. Men vreest, dat dergelyke taal
weder vele moeijelykheden zal kunnen ba-
ren, en dat defransche gezant op eene her-
roeping van die verklaring zal aandringen.

—25 Feb. Op nieuw vermeenteen der
in de.e hoofdstad uitkomende dagbladen,
dat de bezwaren ten laste van den heer
Lesseps geeminavoldoende uit denweg zyn
geruimd, doorde laatste officiële verklaring
van het spaansche gouvernement ;—dat de
omstandigheid, dat de leden der junta te
Barcelona aan boord van Fransche vaar-
tuigen zyn opgenomen, steeds nadere toe-

lichting vereischt, en dat de eer der spaan-
sche zoowel als der fransche natie een on-
partydig onderzoek naar de juiste toedragt
der zaak blyft vorderen. Men vreest
steeds, dat dergelyke taal geenzins zal
strekken, om de spanning, welke te dier
■zake tusschen Spanje en Frankryk nog
schynt te bestaan, te doen ophouden, en
dat daardoor de yverige pogingen van den
franschen zaakgelastigde, den hertog van
Glucksberg, ter'wegruiming dergeschillen,
xullen worden verydcld.

Parys, 10 Maart. Het gerucht, sedert
cenigen tyd in de diplomatieke salons ver-
spreid, dat het ministerie voornemens is
de vryheid aan don Carlos te geven, en
dat bedreigingen in dien zin naar Espar-
tero zyn gezonden, bevestigen zich meer
en meer. Men voegt er by, dat het kabi-
net van Madrid, bevreesd voor cene in
vryheid stelling van don Carlos, zich tot
het ministerie van St. James heeft ge-
wend, tn dat het Engelsche kabinet aan
den heer Guizot verzocht heeft, zich te
willen verklaren. De Heer Guizot zou
geantwoord hebben, dal hy het tot een
pligt voor Frankryk rekende, te beletten,
dat de pretendent de Spaansche grenzen
naderde ; maar dat deze evenwel te Bour-
ges niet gevangen was, maar dat hy, zoo-
dra hy het slechts begeerde, Frankryk zou
kunnen verlaten, mits hy zich lot aan de
grenzen van Duitschland, Zwitserland,
België of Ilalie door fransche troepen liet
eskorteren. Sedert 3 â 4 jaren dat don
Carlos iv Frankryk is geweken, twyfelde
niemand er aan, dat hy gevangen was ; ie-
dereen zag de maatregelen van voorzorg
door het kabinet genomen, vooral door den
invloed van Maria Christina. Ook schynt
het, dal het gouvernement, weinig tevre-
den met de betrekkingen nut Espartero,
aan don Carios een bewys zou willen ge-
ven, dat het met geheel ongenegen zou
zyn, byßiand te verietiien by den val van
het ttgenwooraig bet-tuur van regentschap.
Daaiciibou-n wil oe prttendeiil niets van
een huwely. <ui zynen Zoon mv Komn-
gui Isabella II ,veten, zoo lang hy niet in
vi \ heia is gesteld. Het dugblan lu Presse
vooral rzptreekt tiagelyns ovei oc bevryuing
van don Carlos, en hetzelve is eerst be-

gonnen over zyne vryheid te spreken.—
In desrelfs nommer van heden zegt het
dan ook : * Indien don Carlos , zich te
Bourges niet als gast bevindt, en indien
hv gevraagd heeft, of nog verlof vraagt,
Frankryk te mogen verlalen, kan en mag
het gouvernement hem zulks niet weigeren.
Hel Fransche karakter, de gastvryheid la-
ten niet toe, dat don Carlos als gevangene
worde behandeld ; geene politieke reden
zou deze gestrengheid regtvaardigen ; en
zoo Engeland de onbeschaamde aanmati-
ging nam, om zulks te eischen, dan zou
Frankryk dezen eisch niet krachtig genoeg
kunnen verwerpen."

—13 Maart. Reeds zyn belangryke
sommen byeengebragt voor de slagtoffers
van de aardbeving van Guadaloupe. De
schouwburgen zullen voorstellingen tot dat
einde geven ; de handelhuizen hebben in-
schryvingen geopend. Reeds zyn vaartui-
gen afgezonden, om hulp aan te brengen ;
alles is in beweging, om deze onze zoo be-
langryke kolonie te ondersteunen.— Guadaloupe werd den 4 November
1493 door Columbus ontdekt, die het dien
naam gaf uithoofde van gelykenis met eene
plaats van dien naam in Spanje. Het ei-
land is 80 uren in den omtrek en wordt
door eene rivier in tweededen verdeeld ;
de bevolking bedraagt 109,402 inwoners,
waarvan 42,800 blanken, 8,064 kleurlingen
en 87,998 slaven. Op hetzelve heeft men
2 steden, 6 vlekken en eenige dorpen ;561
suikermolens, waarvan er 197 door dieren,
222 door wind en 142 door stoom in wer-
king gebragt worden. De hoofdstad is
Basse-Terre, met 4859 inwoners ; doch de-
ze stad heeft geene haven gelyk Pointe à
Pitre, en is daarom minder volkryk en min-
der welvarende. Deze laatste stad werd
in 1763 aan de monding van de rivier Salé
aangelegd, en telde thans 16,000 inwoners.
De straten, tui getalle van 50, waren naauw
en dus niet zeer gezond ; het getal huizen
bedroeg tusschen de 800 en 900. Het ei-
land levert, behalve veel suiker, koffy, ka-
toen, cacao, indigo, tabak, gember eu alle
West-indische vruchten op.

—14 Maart. Men heeft in de bureaux
van de Kamer over het ontwerp van wet,
strekkende tot aanvraag van een crediet
van 2,500,000 fr. Tot bystand van de kolo-
nie Guadaloupe beraadslaagd. Verschil-
lende leden hebben het woord gevoerd, om
het stemmen van evengenoemde som te be-
spoedigen of ten minste de noodzakelyk-
heid daarvan te doen inzien, ten einde per
de Gomer, die den 25 dezer naar Guada-
loupe terugkeert, er de tyding van over te
zenden. Eenige leden hebben aangemerkt,
dat deze bystand niet toereikende i« en
slechts alB voorloopig aangegeven zou moe-
ten worden, en dat het gouvernement bin-
nen kort een grooter crediet zou moeten
aanvragen, om op cene edelmoedige wyze
onze kolonie te hulp te komen.

— Van alle kanten komen belangryke
giften voor de slagtoffers vanGuadaloupe in.

Lodewyk Philips heeft 20,000 fr. De
Koningin 10,000 Ir. De Princes Adélaïde
10,000fr. De Prinses Clémentine 1,000 fr.
De Hertog van Montpensier 1,000 fr. ge-geven ; de giften van de overige leden van
het Koninklyk huisgezin, zyn nog nietbekend.

Behalve, dat er door de Koninklvke fa-
milie dus 42,000 is gegeven, is aan*het bu-
reau van het Journal des Débats ontvan-
gen 6,954 fr., aan het bureau van le Na-
tional 1,071 fr. aan het bureau van la Ga-
zette de France 690 fr„ by de heeren
Rothschild 8,666 fr. ; by de gebr. Mallet
3,502 fr. ; by de heeren Delessert 7,058 fr. ;
van de Kamer vaii koophandel van Bor-deaux 6000 fr. enz. Al de particuliere
gaven beliepen tot heden reeds boven de
50,000 fr.— De minister van Marine heeft ver-
scheidene architecten gelast, zich dadelyk
naar Point à Piire in te schepen, om al-
daar mede te werken tot den herbouw van
de suikeriiiolens en andere gebouwen. Zy
zullen mei de Gomer den 2b dezer reeds
vertrekken.— Volgens inlichtingen, aan het ministe-
rie ontvangen, bediaagi het verlies aan han-
delszaken, door do aaidouvmg te Pointe à
Pure veroorzaakt, 30 millioen. De schade
van de particuliere goederen wordt daar-
enboven nog op 40 .müioen berekend.

Weenen, 5 Maart. De verschillen tus-
schen den Ptiusseiyken stoel en Toskanen
blyven voortduren, ten gevolge waarvan
vele bisdommen in dat gedeelte van Italië
onbezet blyven. Het aartsbisdom van A-
rezzo is sedert 5 jaren en het bisdom
Chiusa sedert 3 jaren vacant; behalve de»
ze zyn nog 3 andere bisdommen onbezet.Het verschil is over de keus der prelaten.

Weenen, 7 Maart. De Hongaarsche
landriog heeft, in des/.elfs zitting van 7 tot
10 February, belangryke punten bepaald
en aangenomen : 1.) De Stenden wen-
schen eene openbaarheid in geregtsiaken
en eene volkomene vryheid van geweten
en godsdienst ingevoerd te zien. 2 ) De
afgevaardigden tot denLanddag zullen zich
door eden verbinden, noch gedurende den
loop van den Landdag, noch gedurende de
3 volgende jaren een post of ambt van de
regering aan te nemen. 3.) De bezwaren
des lands, die reeds tot den troon zyn ge-
bragt, doch nog niet zyn opgeheven, zullen
op nieuw ingediend worden. Hieronder
behoort de toelating van gemengde huwe-
lyken, zonder bepalingen, en de bestraffing;
van de priesters met 100fl. boete, zoo dik-
wyls zy weigeren den Kcrkelyken zegen
te geven. Men zal alleen de burgerlykc
huwelyken als voldoende beschouwen.—
4.) Er zal in Honjaryeneene vryheid van
de drukpers worden ingevoerd ; doch de
teugeloosheid der pers zal door nieuwe
wetten in bedwang worden gehouden. 5 )
De overgang van R. Katho'yke Christene»
tot andere gezindten moet, na vrye over-
tuiging, worden toegelaten. Het zesweek-
sche onderwys voor een proseliet is wettig-
lyk afgeschaft. C.) De Christelyke gezind-
ten in Hongaryen hebben alle gelyke reg-
ten en voordeden.— Uit Konstantinopel schryft men van
den 22 February, dat lerwyl de winter in
Turkye buitengewoon zacht is geweest, er
in den Archipel en in Egypte rykelyk
sneeuw is gevallen, eene zeldzaamheid in
die streken.

Frankfort, 7 Maart. Een door het
daublad van Autzsburg medegedeeld beri«tuit Konstantinopel, van 15 February, luidtals volgt :

■Eindelyk is het antwoord des Sultans
op het meermalen vermelde eigenhandige
schryven van Keizer Nicolaas, betrekke-
lyk de Servische aangelegenheden, naarPetersburg afgezonden. Nopens den in-
houd van hetzelve is tot dus verre niets o-
penbaar bekend geworden. Uit eene goe-
de bron kan ik u intussschen verzekeren,
dat het antwoord des Sultans, ofschoon met
de grootste diplomatieke kunst gesteld en
vele betuigingen van eerbied voor het ge-
voelen des Keizers van Rusland behelzen-
de, toch eene stellige weigering bevat, om
toe te geven aan de vorderingen, die do
Keizer ten aanzien van Servie gedaan
heeft. Bepaaldelyk wordt Z£.rin het be-
slaan van eenig verdrag ontkend, waar-
door de Sultan in zyne souvereine beschik»
kingen omtrent Servie, vooral wat betreft
de _eu.e en bekrachtiging van den Vorst,
beperk t zou kunnen worden. Wegens den
spoed, waarmede de P^rto de verwyde-
ring van Vorst Michael en de benoeming
van Vorst Alexander Georgewitsch zou
bewerkl hebbeu, zonder daaromtrent den
raad voor een voor h t wel yn van Tur-
kye zoo bezorgd bondgenoot als Rusland
gevraagd te hebben, verontschuldigt zich
de Sultan met zich te beroepen op den
drang der omstandigheden, op bet gevaar
dat de opstand zich by laugei dralen bui-
ten de grenzen van Servie zou Kunnen uit-
strekken, en dus op de noodzakelykheid
om door een spoedig besluil de orde en
rust te herstellen.

" De turksche regering schynt by ge-
volg vast besloiim ie hebben, om geene
nieuwe Keus iv Servie te doen plaats gry-
pen en Alexander Georgewttsch op den

öervincheu troon te handhaven. Daarin
zal zy ongelwyfeld zoo wel door Engeland
als door Framtryk ondersteund worden, ei;

eene verandering van den tegen «vourdigett
slaat van zaken iv Servie is dus met wuar-
schynlyh, ten zy aldaar een. van builen on-
dersteunde iegeii-umwonieling'«"J_* p'aa!»
hebven, ol 111 geval de Porie opnieuw van
luzi-tcn uio-l veranderen."— De ouusie zuster des Sultans,princes
Sahha, welke met Uald-bassu gouuvvd v.

De Curaçaosche Courant.



■i inn—aau auiaiaii—i—«a—ain ■■■ i

is den sden February in het kraambed o-
verleden, en wel, «oo als gemeldt wordt,
ten gevolge van schrik en droefheid wegens
bel ombrengen van haar kind. De Sultan
bad iicmelyk, naar men verzekert, het door
zynen vader, Sultan Mahmud, afgeschafte
barbasisclie gebruik van het ombrengen
der aanverwanten van het regerende ge-
slacht wt.der ingevoerd.

China. Na het sluiten van het vredes-
verdrag tusschen Engeland en China, is
men ie Wi len gekomen, dat het scheeps-
tolk van 2 gestrande Engelsche schepen te
Forniosa is vermoord.— Sir Henry Pottinger heeft aan deEn-
getache onderdanen eene Proclamatie uit-
revaaniii'd, om aan dezelve in de geheele
uitgestrektheid alle byzonderheden van het
barbaarsche gedrag van de overheden van
het eiland Fnrmosa jegensde equipages der
gestrande schepen.de Nerbudda en de brik
Arm, in de maand September 1841 en in
Maart 1842, te doen kennen.

Zie hier de Conclusies van deze Procla-
matie:

" De gevolmagtigde van H.B. M. brengt
met eeibied, maar ook met nadruk de by-
zonderheden van dezeverschrikkelyke zaak
ter kennis van Z. M. den Keizer en vraagt
in naam van zyne Koningin, dat de plaat-
selyke overheden van het eiland Formosa,
gedegradeerd en gestraft worden ; dat hun-
ne eigendommen geconfiskeerd, en de op-
brengst van dezelve aan de agenten van
het Engelsche Gouvernement overhandigd
worden, len einde aangewend te worden
tot bystand voor de familien der onschul-
digen, ten gevolge eener valsche beschul-
diging ter dood gebragt. Indien deze bil-
lyke vordering niet toegestaan wordt, dan
verklaart de gevolmagtigde van H. B. M.,
dat hy er niet voor kan instaan, dat deze
weigering niet de oorzaak van een nieuw
ernstig geschil worde en zelf aanleiding
geve lot nieuwe vyandelykheden tusschen
de beide ryken ; hy hoopt evenwel, dat de
Keizer in zyne hooge wysheid inzien zal,
dat het re^t»aordig en politiek »» do po-
vraagde schadevergoeding, die men aan
Engeland schuldig is, toe te staan, ten ein-
de aan China nieuwe onheilen te sparen."

— De Bombay Monthly Times van den
3 Feb., zegt : " Van de equipages en Pas-
sagiers van de schepen Nerbudda en Arm,
zyn slechts 8 personen gered ; 288 zyn om
het leven gebragt door de mandarins van
Formosa, op order van denKeizer ; de ei-
scben van den Ehgelschen gevolmagtirrde
»yn alzoo niet overdreven. Alles was in
China rustig tot aan den 1 Jan. (datum van
de laatste beiigten), 42 transportschepen
on byna al de Cipaysche troepen zyn naar
Indië teruggekeerd.

CURAÇAO.

MEI 1843.

SCHYNGESTALTENDERMAAN.

E. K. Zondag den 7 te 3 u. 52 m. .morgens.

V. M. Zaturdag den 13 te 6 u. 2 m. '«morgens.
L. K. Zaturdag den 20 te 11 u. 22 in. 'Sivonds.
N. M. Maandag den 29 te 2 u. 22 m. 'susdits.

Verleden Maandag, den 8 dezer, is de
Ma itiA & Jacoba, Kapitein D. J. Bart,
van Amsterdam, laatst van La Guayra en
Puerto Cabello, binnen deze haven aange-
komen en als passagiers met dezelve, de
Heer H. van der Mbueen, Ridder der
Orde van den Nederlandschen Leeuw en
Honorair Lid van den Kolonialen Raad,
ZFd. Echtgenoote en vier kinderen.

By deze gelegenheid hebben wy neder-
landsche Couranten ontvangen tot de dag'
teekcning van den 17 Maait*

VERSLAGderEpidemie, welke, ceheerseht
heeft ander rleEqiïpagiewn Z. M Bnk
Merkuur. van den 15 Jmuarv tot /""»
10 Maart '843, en waaraan 67 h/hrs,
gedurende rf 't tifdnak, in het Militaire
Hosjritaal te Curaçao zyn behandeld;

Opgemaakt door den Officier van
Gezondheid der ?. klasse bil het
Garnizoen en Hospitaal te Cu-
raçao,

S. J. DE JONGH.

DE VOORBESCHIKKENDE, GELEGENHEIDS GE-VENDE EN DAGELYKE OORZAKEN DER
ZIEKTE.

VOORBESCHIKKENDE OORZAKEN.

De, in December des verloopen jaars en in
January en February des Ugenwoonli-
gen, meestal geheerschthebbende vochtige
Noorden of Noord-Noord Oosten wind,
is naar myn inzien, de voorbeschikken-
de oorzaak van de onderhavige ziekte.
Door denzelven en daardoor veroorzaak-

te lajteen zeer variabele temperatuur.waar-
by Fahrenheil'a thermometer in de scha-
duw op den middag gemiddeld 79 graden
teekende,ontstonden er, i oowel by de sche-
pelingen als by de bewoners de. es eiland-*,
onderscheidene catherale en gastrische aan-
doeningen. Wy hebben werkelyk de Febr.
Flava by andere gelegenheden (Venus en
Valk) met dusdanige aandoeningen zien
beginnen. Aldus voorbereid is er in dit
zoo snel tot bederf voerende klimaat slechts
weinig noodig tot ontwikkeling van heviger
en gevaarlyker zie! ten ; hetgeen dan ook
naar myn oordeel hier plaats vond.

GELEGENIIEIDS GEVENDE OORZAKEN.

Het onttuigen en geheel ledig maken van
de Brik Merkuur waren (onder verbe-
tering) DE GELEGENHEIÜS GEVENDE OOR-
ZAKEN.

Het onttuigen van gezegd vaartuig nam
by de voren aa gehaald., weersgesteldheid
eenen aanvang den 7 O e mbcr a. p.

Het scheepsvolk was daardoor aan eene
meer dan gewone vermoeijenis, brandende
zonnehitte en gedurige afwisseling van tem-
peratuur blootgesteld, (welke laatste soms
binnen O uur eene werniiciering van 6 gra-
den in den thermometerstand aanwees.)—.
In het eene oogenblik waren hunne poriën
door krachtinspanning geheel open en be-
dekte een overvloedig zweet het ligchaam,
en in het andere was hetzelve, door de on-
gelyksoortige werkzaamheden, wederom in
rust, en aldus bezweet, aan de zon en de
kille noordenwind of fyoe stnfregens bloot-gesteld, werden de poriën eensklaps ges o-
len, en het zweet alzoo gedurig uitgelost
en teruggedreven. By al deze invloeden
des daags kwamen nog de débauches des
nachts, waaraan de mindere zeelieden zich
zeer dikwyls in enge bedompte en met dier-
lyke uitwasemingen vervulde woning] .8 o-
vergeven, in dewelke de temperatuur dik-
wyls 12en meergraden, by die der buiten-
lucht, waarin zy naar boord, dikwyls onder
stofregens, moeten terugkeeren, verschilt.
Ook mag men hier het zoo veelvuldig mis-
bruik van slechten sterken drank niet uit het
oog verliezen, en het behoeft geen betoog,
dater hy dit alles.en by zulke diepinweiken-
de magten, als wy hieronder zullen opge«
ven, niet veel noodig is om de vreesselyko
gele koorts, weke àch vervolgens epide-
misch voortplant, al dadelyk in deszelfs ge-
heel karakter ie doen omslaan.

DADELYK WERKENDE OORZAKEN.

De dadelyk wekkende oorzaak derziek-
te, na de vorengestelde voorbeschikkende
en gelegenheidsgevende oorzaken, geloof
ik meer uitsluitend toe te moeten schry-
ven aan het inademen van schadelijke
gassoorten, welke door liet geheel ledig
waken van het schip in hetzelve overal
verspreid worden.
De brik Merkuur was langin een warm

vochiig land, Suriname, gestationeerd ge-
weest, had met den aldaar gewonen atmos-
pheer, eenen voorraad hout en putwa.er,
dat hoewel klaar en helder, nogtans vele
animalische, vegeialische en misschien mi-
neralische producten in zich opgelost hield,
als ookvictualie ingenomen ; al hetwelk nu
behoorlyk gestuwd, en, met de hetzelvetoen
omringende dainpkriijg,van hei overige des
vaartuigsbynagebeel afgesloten werd. Al
deze zelfstandigheden wasemen uit en ont-
wikkelen delt-lerische gas_oo.t-.-..i, weiKe
zich, gelyk bekend is, meestal nel .ua^si m

KOLONIALE SECRETARY.
Curaçao den 12 Mei 1843.

TVAMEN S den HoogEd. Gestr. Heer11 Gezaghebber dezer kolonie wordt bydeze bekend gemaakt, dat de zetting van
het brood voor de volgende week,eindigen-
de den 20 dezer als volgt is bepaald :
hetbrood van vyftien Cents moet 21 Oneen
wegen en van mindere pryzen naar even-
redigheid ; zullende het zoogenaamdefran-
sche brood van den voormelden prys een
o.' ce minder mogen wegen ; op pcene alsby de Publicatie van den 10 Maart 1824
is vastgesteld.

De Koloniale Secretaris,
I.J. RAMMELMAN ELSEVIER Jp_

Publieke Verkooping
OP Maandag, den 1§ dezer, des morgens

te 9 ure, *.óór het Waaggebouw,
als:

33 kistjes Aloë van Bonaire, 1,320 Ib.
34 „ „ „ Plantersrust, 1,228 „

8 balen wol „ Aruba, 1,944 „
1 do. do. „ Curaçao, 230 „
1 kist Tabak „ Bonave, en

meer of min 158 Tonnen Pokhout van A-
ruba.

Curaçao den 11 Mei 1843.
De Administrateur van Financien,

J. PH. BOSCH.

De Curaçaosche Courant.
■ i r|', FR verzending naar Suriname per Zy-
,| -*■*- ner Majesteit s Brik de Brak, Luit. ter

s Zee le. klasse G. van Nuys, wordt ler
i Post-directie alhier een Brieven-zak opge-
"j maakt, die uesloten zal worden op Dings-

: | dag, den 16 dezer, des namiddags te twee
i ure.

Curaçao den 11 Mei 1843.
De Commis, belast met de

Post-directie,
; C. GORSIRA.

LYST van detor Koloniale Secretary liegende on.ffle.
haaldebrieven,aani>ebraet sedertde laatsieachtdagen.
Roaa Hernandez de Cara- E. H. Lopez.

bafio. luana Prudencia Natan.
'A.Roudier. J. L. Henriquez.
J. It. de Lima. Antonio Salzedo.
David Itonriquez.' Guillermo Alvarez.
J. L. A-taon. Evert Walt.
B. I)i' denhoTen. J. B. Montecattim.
Lï. Alvarez.

Curaçao den 12Mei 1543-
De Commii, belaat met de

post-directie,
C. GOKSIRA.

Curaçao den 11 Mei 1843.
W\E Fungerende Weesmeester roept by

deze op al de genen, die eenige vorde- (

ringen hebben ten laste des boedels van ,
den alhier op den 26 Maart 11. ab intestato
overleden Heer JOHANNES KRET ;
ZER, om hunne rekeningen vóór of uiter-
lyk op den 31 July aanstaande, ter Wees
Onbeheerde en desolate Boedelkamer de-
zes Eilands inieleveren, terwyl die, welke
aan gemelden boedel mogten verschuldigd
zyn, worden verzocht om daarvan beta-
ling te doen.

De fungerende Weesmeester voormeld,
H. KIKKERT.

JAMES B. LEWISJ-
Surgical and mechanical Dentist

from London,
Begs most respeclfully to announce to

the inhabitants of this island, that he lias
arrive, here and will remain for a short
lime. Mr. L. has an excellent assortment
of the very best minerai, incorruptible teeth,
which he inserts from one to a complete
set without pain or any oiher inconvemence
and in ail cases will give to the patient sa-
tiitfitction. Toeth Scaled, Ptugexi, JSx-
tracted andRegulated, atid e*cry opération
performed in the Dental line. Charges
moderate. Mr. L. would visit the rési-
dence ofthose.whomay require his services.

Résidence at Mr. Hensly Hotel.
Curaçao, 12th May 1843.

JAMES B LEWIS
Heelkundig en werktuiglyk Tandmeester,

vit Londen,
Geeft hierby eerbiediglyk kennis aan de

inwoners van dit eiland, dat hy alhier aan-
-1 gekomen is en een korten tyd verblyven
i zal. De Heer L. heeft een uitnemend as-
i sortement van de beste minerale en on-

vergankelykc tanden, welke door hem in-
gezet worden, zoo wel enkelde als een ge-
heel stel, tonder pyn of eenig ander onge-

' mak ; en in alle geval zal het aan den ly-
der genoegen geven. Hy schilfert de tan-
den, stopt dezelven toe, trekt dezel-
ven uit, regelt dezelven en verrigt alles,

r wat tot de tandheelkunde behoort. De
f prys is matig. De Heer L. zal aan de
I woningen der genen gaan, die zyne dieu-
" sten mogten vereischen.
: Hy woont in bet Hotel van den Heer
II Hensly.
'
m Curaçao den 12 Mei 1843.

(Het vervolg en slot van onze laatste)



JL"' -——L. -BS
den aunospheer, (die hier de romp van het
schip is) en vooral tusschen waterkisten,
vaten, brandhout, enz. bepaald houden en
coi centreren. Voeg hierby dewaarschyn-
Jyk talryke generatie van byna microscopi-
sche diertjes, tot welker ontwikkeling bo-
ven.emelde dampkring en voorwerpen by-
zonder voordcelig zyn, en die dan door de
ademhaling in de bloedmassa kunnen ko-
men.(■*)

Door het uitnemen der waterkisten en
al het in het ruim gestuwd geweest zynde,
werden de vorengenoemde geconcentreer-
de schadelyke gassoorten en insecten, door
het peheele vaartuig verspreid, door het
volk ingeademd en waren dus (onder ver-
beteiing) de dadelyk werkende oorzaken
der ziekte, terwyl de vrees voor dezelve
onder het scheepsvolk, na een oftwee slagt-
ofTcrs en als morele oorzaken, de
2iekte meer en meer deed toenemen en tot
dien graad bragt, waarin wy dezelve he-
laas I moesten waarnemen.

In het kort, de Noord-Noord Ooste win-
den en de staat des dampkrings gaven den
manschap de voorbeschiktheid, het ontlui-
ken en lossen van het vaartuig en nachte-
iyke débauches in de ongezonde tempera-
tuur gaven aanleiding, en de ingeademde
gas en andere deelen van den dampkring
in het vaartuig, bragten in dit, zoo als in de
meeste gevallen, deonderhavigeziektevoort

VOORBEHOEDMIDDELEN TEGEN DEZE
ZIEKTE.

Wanneer men nu in aanmerking neemt,
dat de ziekte zich op het einde der laatste
jaren steeds vertoond heeft onder de bo
vt naangthaalde omstandigheden, zich als-
dan aan geen ander vaartuig mededeelde,
immers wanneer zoodanig vaartuig niet
schoon gemaakt werd of geworden was,
dan k< mi het den ondergeteekenden met
ongepast *.oor, deeerste en hoofdoorzaak te
veronderstellen in het schip zelve, onder-
steund door de andere op de gezondheid
der tquipagic snhadi.lvk inwerkende mag-
ten, en is hy zoo vry de maatregel te opi-
mtren of hel niet wenschelyk ware de
schepen op dit ulation, het leegmaken
te doen nalaten, zoo niet te vermin-
deren ; in alle gevallen, by volstrekte nood-
zakelykheid daarvan, met voorziening van
geechikle lokalen aan den wal, tot berging
der manschap des nachts, en schorsing
der werkzaamheden gedurende het heetste
gedeelte van den dag, daar toch het ver-
myden der vermogendste opwekkende
oorzaken der gele koorts, voor een groot
gedeelte het omkomen aan de ziekte zelve
is.lt)

(*) Zie James Johnson, M. D., de in-
vloed derkeerkringsluchtstreken op euro-
pcsche gestellen. Uit het Engelsch door
J. M. Daum, Ch. Msj. van de 3e. rang by
de Koi'inklvke Nederl. Marine. Amster-
dr.m by C. G. Sulphe, 182G.2 deel, b1.236,
waar hy zegt :

"Nieuwe schepen, vooral dan wanneer
dezelven van green hout gebouwd zyn, het
niet verstuwen en reinigen der ballast, ge-
duiende eentn gtruimen tyd, ook het wet
behoorlyk sorteren en reinigen derzelve in
den aanvang, zyn alle byzonder geschikt
let de omwikkeling van onzuivere uitdain-
pingen. En daar dergelyke uitvloeijingen
toevallig in een oorlogschip, waar " zinde-
lyklieul" eene maglspreuk is, kunnen ont-
staan, is het zeker niet moeijelyk te veron*
dti.-tellt n, dal door het vermogen van hitte
en vochtigheid dezelve ook onder byzonde-
re omstandigheden in een koopvaardy of
traiitip' rischip zoo vermogend en menig-
vuldig kumen worden, dat het hout, zonder
dat u< ze uitdrukking ie zinnebeeldig is, ee-
ne schetpsmoeras mag genoemd worden.'

(f)Zie hetbo»enaanj;ehaalde werk b1.260:
<* Doch onder alle de werkzaamheden»

die men moet nalaten, is het opruimen ot
sein on maken van een vuil ruim, in de
vVest Indien,de wei.schelykste ;en daar-
om t< mie het hoogst nuttig zyn, wanneer
het ik «hts eenigztoa mogelyk ware,dat de
scheiw,, welke dit schoonmaken uoodza-
kelyt vorderen, altoos naar eenig ander
lana ge-.onden worden ; want niet alleen
dal latop zich selve reeds ten hoogste ge-
vaany» is, wegens de schadelyke onllateue
gassoorten ; maar ook, om dal hetgemeen-
lyk noodtakelyk is, dit in eene zekere of
ooor bergen omgevene, en bygevolg onge-
zonde haten, als die van Antigua te d0t.11."i

BEHANDELING.

By de behandeling heeft de ondergetee-
kende zich twee punten voorgesteld :

1. Verwydering der plethora, en van
alle in het ligchaam teruggeblevene zieke-
lyke stofien.

2. Het opwekken der verlorene tonus
der organen.

By de opname der lyders was steeds de
eerste aanwyzing, by eenen vollen, harden
tegen den onderzoekenden vinger bonzen-
den pols, eeneruime aderlating,min of meer
ruim naar gelang het gestel der lyders
zulks scheen te vorderen ; variërende de
quantiteit afgelaten bloed by deze eerste
aderlating van 8-16 oneen naar omstan-
digheden. Plaatselyke pynen en ontste-
kingen werden door plaatselyke bloedoHt-
lastingen (bloedige koppen) ter zyde ge-
steld of afgestemd.

Het afgelaten bloed was gewoonlyk dun,
heet, de bloedstraal wisselde in kleuren af,
van helrood tot zwart; in het laatbekken
schuimde het bloed nooit, was gemarmerd
en als met vetachtige vliezen bedekt, soms
stinkend, hetzelve stolde uiterst langzaam
en scheidde zich nooit in bloedkoek en
bloedwei af, vormde zelden ontslekings
korst, en stolde tot eene dikke, ligtrottende
papachtige massa.

Na de eerste aderlating gaven wy de
zoete kwik (Merc. dulcis) met pulv. rad.
Jall. en tart. pott. slib. in zeer kleine gif-
ten, en zoo er neiging tot coliquative door-
loop bestond, met pulv. rad. Ipp ; gortwater
niet zoelhout en lunoensap tot dram;, soms
Hhynwyn met ruim water verdund, oranje
appelen en dergelyke meer ; koude fomen-
taiien op het behaarde, soms kaal gescho-
ren hoofd.

Mei stal bleef de aanwyzing tot aderla-
ten bestaan, en werd er in zoodanige geval-
len aan voldaan, met dien verstande ech-
ter, dat de volgende bloedontlastingen zel-
den zoo ruim behoefden te zyn, en derzel-
ver quanliteit meer door de uitwerking der
pols op den onderzoekenden vinger, be-
paald werd.

Wanneer, uithoofde der spoedig inval-
lende zwakte, de algemeene bloedontlas-
tingen miet meer verdragen konden wor-
den, zagen wy sleeds goede diensten, ter
bestryding van plaatselyke congestiën in
een ofander orgaan, van bloedige of soms
drooge koppen.

In de eerste 6 uren, wanneer geene bra-
kingen aanwezig waren, volgden gewoon-
lyk 4-6 min of meer ruime galachtige stoel-
gangen. Het gebruik der kwik werd als-
dan voortgezet â 1-2greinper uur met pulv.
rad. Ipp. of i-lechts sacch. alb. Wanneer
zich nu, na rykelyke ontlastingen in de eer-
ste 36 uren, de verschynselen langzamer-
hand verminderden, en zich pyn in den
mond en eene ligte kwikkwyling instelden,
dan konden wy het herstel des lyders met
eenige zekerheid voorzeggen, en vonden
ons alsdan zelden, onder het toedienen van
resoUentia en adstringentia in mondspoe-
lingen, ter bestryding der overvloedige
kwikkwylingen eenen zachtvoedenden leef-
regel, in onze verwachting bedrogen.

Ter bestryding der zoo lastige brakingen
zagen wy dikwyls goede diensten van de
zoogenaamde SeidliU poeders en zacht af-
voerende clysteren.

Wanneer zich nu deze gunstige gesteld-
heid niet instelde, wilde de kwik niet, zoo
als men zegt, aanslaan, of werkte dezelve
met drooge zweren in den mond, dan trad
de siekte spoedig in haar tweede tydperk,
de hitte verminderde; zwarte brakingen
stelden zich wederom in; de pols werdklein, diep, onregelmatig ; de tong zwart,
droop, bevend ; hik, peeshuppeling, soms
mondklem ; de geelzucht met miskletin-
ge vlekken trad .in, en de noodlottigste
uitgang het zich voorzeggen. De ly-
der lag alsdan op den rug met opgetrok-
kene knieën, soms geslotene oogen, soms
strakken wilden blik met verwyderde pu-
pil, ongevoelig voor uitwendige prikkels ;
de ademhaling was moeijelyk; de huid werd
allengs kouder; de pis en darmontlastingen
hielden geheel op; de spaaiißchevlieg vlak-
ten werden ofdroog, korstachtig, ofscheid
den dun bloed af; de aderlaatwonden en
inkervingen der bloedige koppen openden
zich en ontlastten dun bloed ; stuipen, hik,
krampen en andere zenuw toevallen, voeg-

denzich hierby; het lichaam werd gevlekt;
gcersiuitslag en blutsvlekken vertoonden
zich, en onder hevige smarten bliezen de
lyders den geest uit.

In dit tydperk waren prikkelende en bc.
derfwerende middelen aangewezen, en za-
gen wy dikwyls goede diensten van de
zoete kwik in verbinding met Camphor,
soms ook Opium, Cort. periv. met Serpen-
taria, in sommige gevallen met Rad. Ar-
nica in verbinding met «th. Sulph. alch.—
Soms minerale zuren ; Acidum nitricum
met potio Gumm.,vliegende rnostaardpap-
pen, plaatselyke of algemeene wasschin-
gen of wryvingen van Camphor Spiritus
of goecje houtazyn, prikkelende lavemen-
ten, goede Madera, Xeres of Rhynwyn,
en«. Dikwyls is het ons gelukt de bra-
kingen door rood makende spaanschevlie-
gen op de maagstreek ; en de zenuwaan-
doeningen als hik, enz. door het Bismuth,
voornamenlyk wanneer tevens zuur in de
maag aanwezig was, ter zyde te stellen.

Onder deze behandeling zagen wy dan
ook dikwyls teer sérieuse lyders, by wien
overigens de algemeene gesteldheid niet
onvoordeelig was, herstellen.

En ofschoon wy nu by deze ziekte nooit
eene bepaalde crisis hebben geobserveerd,
kan het echter niet ontkend worden, dat
de kwikkwyling voor ons eene byna zeke.
re maatstaf tot voorzegging was. Ver.
toonde zich nu onder deze behandeling
slechte het geringste spoor van aandoening
der speekselklieren (zonder dat er terug-
treding van dien plaats had) dan begon de
pols zich langzamerhand te verheffen ; de
huid werd zachter en warmer; de tong
vochtig ; de gele kleur der huid werd of
dieper of bleef op dezelfde tint ; de spaan-
schevlieg vlakten begonnen vochtig te wor-
den, en etterafscheitling volgde ; de pislc-
zing stelde zich weder in ; de zwarte stoel-
gangen begonnen allengs minder zwart la
worden, en onder eene min of meer hevi-
ge kwikkwyling begon de lyder te herstel-
len. Gewoonlyk lieten wy, onder het ge-
bruik van gepaste inwendige middelen, der
kwikkwyling een of twee dagen onge-
stoord haren loop ; dan werden emolieren-deof adstringerende mondspoelingen voor.
geschreven, en in eenige gevallen, waar de
kwikkwyling al te uitpuilend was, gelukte
het dezelve door het aanleggen van spaan-
schevltegplysters iv den nek of achter do
ooren tot staan te brengen.

De geneeskundige Commissie-, benoemd
by dispositie van den HoogEd. Gestr.
Heer Gezaghebber ad-interim dezer kolo-
nie en onderhoorige eilanden.rdd. 11 Maart
1843 No. 71, ten einde keunis te nemen
van de ziekte, heerschende onder de Equi-
pagie van Z. AL Brik Merkuur en mid-
delen aantewyzen, welke doelmatigkunnen
worden beschouwd om zoo mègelyk de ver-
dere uitbreiding van bedoelde ziekte voor-
tekomen en maatregelen tot dat einde te
nemen, heeft den 13 Maart op haar verzoek
het Militair Hospitaal bezocht, en aldaar
gezien 22 lyders, van welke twee konden
gezegd worden werkelyk nog ziek te zyn,
terwyl van de 20 overige, 17 herstellende en
drie onder kwikkwyljng waren. De on-
derge'teekende heeft zich beyverd alle die
inlichtingen te geven, welke hem door de
Commissie gevraagd zyn. De Commissie
heelt vervolgens tot den 21 twee malen
daags de zieken in het Militair Hospitaal
bezocht, en eindelyk den 25 Maart hare
visites geheel gediscontinueerd, terwyl de
ondergeteekende de behandeling is blyven
besturen. .

Ten slotte vermeent de ondergeteeken^
de te moeten melden, dat, het eerstge-
noemde geneeskundige lid dezer Commis-
sie, de Heer Mud. Dr. N. Rojek hem van
hare goedkeuring over zyne gevolgde be-
handeling heeft verzekerd.

De Officier van Gezondheid 2de klasse
by de Garnizoens en Uospitaals dienst

te Curaçao,
S. J. DE JONGH.

Curaçao den G April 1843.

Deze Courant wordigedrukien uitgegeven
ter Drukkerij van A. L. S. MULLER «V
J. F. NEUMAN wz., in de Wiltemstad,
Breede Straat, Huis No. 79.

De Curaçaosche Courant.


	De Curaçaosche courant no. 19 13.05.1843
	Uittreksels uit Nederlandsche Couranten.
	CURAÇAO. SCHYNGESTALTEN DER MAAN. MEI 1843.
	DE VOORBESCHIKKENDE, GELEGENHEIDS GEVENDE EN DAGELYKE OORZAKEN DER ZIEKTE. VOORBESCHIKKENDE OORZAKEN.
	GELEGENIIEIDS GEVENDE OORZAKEN.
	DADELYK WERKENDE OORZAKEN.
	VOORBEHOEDMIDDELEN TEGEN DEZE ZIEKTE.
	BEHANDELING.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3


